De blasphemie grauitate irremissibilitate t pena: ac de cōtumelia t rixa:

Sermo XI

On assumes no

n men dei tui inuanum. Exod. xx.
Circa quartā pindē fillā ire que
dicit blasphemia: sciendum est q̄ blasphemia est voluntas se vindicās p̄ opprobriū deo vel sanctis illatū: vel est vitiū p̄sumens in verba inturiosa ac turpia contra deū t sanctos eius: vel est de deo indigna sentire. s. de illius potētia bonitate sapientia iusticia charitate t silibus: de qua dicit fact⁹ Tho. scđa 2^e. q. xiiij. q̄ nomē blasphemie videt̄ importare quādā derogatōez alieci⁹ bonitatis excellētis t p̄cipue diuine. Deus aut̄ vt dicit Dio. j. c. de di. no. est ipsa

precepto

essentia bonitatis: vñ quicqđ deo cōuenit p̄tinet ad bonitatē ip̄t⁹: r̄ quicqđ ad ip̄m nō p̄tinet longe est a rōne p̄fecte bonitatis q̄ est eius essentia: quicunq̄ ḡ negat aliqd de deo qd ei cōuenit vel afferit de eo qd ei nō cōuenit: derogat diuine bonitati. Et b̄ duplicitē cōtingere p̄t. Uno mō s̄m solā opinonē intellect⁹. Elio mō p̄iuncta quadam affect⁹ detestatiōe q̄ derogatio si consistit in corde tñ est cordis blasphemia: si x̄o p̄cedit exterius p̄ locutionem est oris blasphemia: r̄ est ex suo genere pctm mortale: qd sic patet: nā peccatū mortale est p̄ qd hō separat p̄mo p̄ncipio vite spūalis qd est charitas dei: vñ d̄ quecūq̄ charitati repugnat ex suo genere sunt mortalia peccata: blasphemia aut̄ repugnat charitati diuine: qz derogat bonitati diuine q̄ est obiectū charitatis: t ideo ex suo genere ē mortale: nec solū sed est peccatū maximū: diuñ fuerit p̄fecta blasphemia: sicut Esa. xvij. sup illud. ad populū terribilē: dicit glo. q̄ omne peccatū blasphemia cōparatū est leuius: qd sic patet: qz blasphemia q̄ est s̄m solā opinonē intellect⁹ opponiſ cōfessiōt fidei: vt patet intuenti: t ideo habet in se grauitatē infidelitatis: aggrauat aut̄ peccatum si supuenerit detestatio volūtatis: t adhuc maius si p̄p̄at verba sicut t laus fidei auget p̄ dilectionē t cōfessionē: cum ligat infidelitas sit maximū peccatū s̄m genū suū: cōsequēs est q̄ etiā blasphemia sit maximū peccatū ad idē gen⁹ p̄tinens t ip̄m aggrauās. Qz si obijct̄ de homicidio t piurio q̄ sunt grauissima peccata: respōdet sanct⁹ Tho. ibidē: q̄ homicidiū t blasphemia si cōpant ad obiecta in q̄ peccat̄: manifestū est q̄ blasphemia q̄ directe est peccatū in deum p̄ponderat homicidio qd est peccatū in primū. Si x̄o compant s̄m effectū nocendi: sic homicidiū p̄pondērat: qz plus homicidiū nocet p̄xio q̄ blasphemia deo. Sed qz in grauitate culpe magis attendit intentio volūtatis puerse q̄ effectus opis: ideo cū blasphem⁹ intendat inferre nocimentū honori diuino simili citer loquēdo grauit̄ peccat q̄ homicida. Sūl̄ vt dī glo. sup illud Ephe. iiiij. Blasphemia tollat̄ a vobis: peius est blasphemare q̄ peierare: qui em̄ peierat non dicit aut̄ sentit aliqud falsū de deo sicut blasphemus: sed deū adhibet testē falsitati: nō tā, q̄ estimans deū falsum testē esse: sed tanq̄ sperās q̄ de⁹ sup b̄ nō testificeſ q̄ aliqud eū

An blasphemia sit mafus p̄tē
hunc adiū.

dens signū. Deniqz blasphemia tā detestabile vitū est qđ credit vnicū t cōtinuū exercitiū damnatorū: iuxta illud Apoç. xvij. Estuauerūt homies estū magno t blasphemauerūt nomē dei habentis potestatē supbas plagas: vbi dicit glo. qđ dolebūt de eo qđ de tantā habeat potestatē qđ plagas eis inferat: nō mirū cū retinebūt pueram voluntatē auersā a dei iusticiā in hoc qđ diligūt ea p quib⁹ puniunt t vellēt eis ut si possent: t odiunt penas qđ p peccatis illis infligunt. Dolēt quidē de peccat⁹ suis: nō qđ odiūt ea s qđ p eis puniunt qđ detestatio diuine iusticie ē in eis interior cordis blasphemia: t credibile ē qđ post resurrectionē erit in eis etiā vocalis blasphemia: sicut i sanctis erit vocalis laus diuina. Uerūtī cōtingere pōt aliquā blasphemia absqz deliberratiōe t ex surreptiōe. Et h̄ duob⁹ modis. Primo mō qđ aliqz nō aduertat hoc qđ dicit esse blasphemiam: qđ pōt ḥtingere cū qđ subito ex aliqua passiōe in vba imaginata p̄cipit: quo p̄ significationē nō cōsiderat: t tūc est peccatū veniale: t nō h̄ p̄rie rōnē blasphemie. Alio mō qđ aduertit h̄ esse blasphemiam: cōsiderans signata verboz: t tūc nō excusat a mortali: sicut nec ille qđ ex subito motu ire aliquē occidit iux se sedētē. Hic ḡ queri pōt: vtrū blasphemia sit peccatū remissibile: p̄sertim cū dī Matth. xij. Omne peccatū t blasphemia remittet hominib⁹: spūs autē blasphemie nō remittet: t quicūqz dixerit verbū cōtra filiū hominis remittet ei: qui autē dixerit ḥtra spiritūsanctū nō remittet ei neqz i hoc seculo neqz in futuro. Ad h̄ rfidet Astēn. Ii.ij.ti. xl.q.ij.qđ blasphemia si fiat ex coactiōe vel infirmitate peccat̄ ḥtra patrē: si v̄o ex deceptiōe vel ignorātia peccat̄ in filium: qđ si ex certa malicia peccare dicit i sp̄īsanctū qđ licet fm̄ veritatē omne peccatū ḥtra supra bñdictā trinitatē: appropriate tñ pctm̄ cōmissum ex infirmitate dī esse contra patrē: cui. s. potētia appropria: cōmissum autē ex ignorātia h̄ filiū cui appropria sapientia: cōmissum insup ex certa malicia h̄ sp̄īsanctū cui bonitas appropria. Si ḡ peccatū vel blasphemia fiat ex coactiōe v̄l infirmitate: aut ex ignorātia t deceptiōe: tūc dicit remissibilis: qđ secū cām annexā h̄ dī misericordie puocatiū ad remissionem: t sic intelligit illud: omne peccatū. s. ppetratum in ope: t hoc ex infirmitate vel impotētia t blasphemia: id est peccatū perpe-

tratū verbo: t hoc ex ignorantia remittet hominib⁹: id est remissibile est: vel remittet ei si peniteat: qđ ex circūstantia qđ peccatum extenuat dignū est remitti. Ex h̄ cōcludit qđ blasphemās ex necessitate infirmitatis vel passionis alicui⁹ aut ex leuitate: ventā meref: vt p̄z.ij.q.ij.c.paulū: et. c. si qđs iratus. Si v̄o ex insania: tūc miseratioē dīgnus est: vt. L. si qđs impa. maled. l. vna. et hec notant̄ etiā. xxiiij. q.ij.c. cū ergo. in fi. glo. qđ si qđs ex calore iracūdie vel ex ebrietate vel ex dementia linguā h̄ deū publice laxauerit: benigni⁹ agit cum ip̄o blasphemātē qđ cōtineat decretalis: extra de maleficē statuim⁹: vt postea videbit̄. Porro si peccatū vel blasphemia fiat ex electione t certa malicia: tūc dicit irremissibile peccatū: t hoc vel pure negatiue: sc̄z qđ nullo mō pōt remitti: vt peccata demonū t damna torū: vel dicit irremissibile peccatū: eo qđ habeat ḥtrariā dispositionē ad remissionē vt qđ fit ex certa malicia nō ex infirmitate vel ignorātia: tūc enī dī peccatū irremissibile: nō qđ nō possit remitti: v̄l qđ nō remittat̄ aliquā: sed qđ nō hab̄ secū cām motiuā ad remissionē: qđ fm̄ Aug. tanta est labes hui⁹ peccati qđ hūilitatē dehcandi subire nō pōt: t de hoc subdit in Mattheo. Spt. ritus autē blasphemie nō remittet. t iterū: Qui autē dixerit cōtra sp̄īsanctū tē. id est blasphemia illata ex certa malicia: t qđlibet alind peccatū ex certa malicia factū: irremissibile dī: id est vix vel difficulter remittet: qđ nullā habet excusationē: t fm̄ h̄ intelligit illō Matth. xij. Qui dixerit verbū ḥtra spiritūsanctū nō remittet illi: neqz in hoc seculo neqz in futuro: et Matth. x. Qui autē blasphemauerit in sp̄īsanctū nō habebit remissionē in eternū: t h̄ idē tener Hein. hoc ex de male dic. in. c. statutus. qđ si qđs maledicit verbo ex p̄tinacia t deliberratiōe peccat̄ irremissibilē: eo qđ rarissime t difficillime illud pctm̄ est remissibile nō ex impotētia in misericordia dei sed ex conditiōe peccati: qđ cū peccator venerit h̄ illud pfundū malo p̄ cōtemnit: vñ scribe t pharisei h̄ quos dīs hec verba loquebat̄: ipsam dīminitatē xp̄t blasphemabant: op̄a sp̄īsancti attribuētes diabolo ex certa malicia: t iō nullā habebant excusationē: vñ dīminueret eo p̄ pena: t ideo dicit fm̄ ex positionē Chryso. peccatū hoc non remittet neqz in hoc seculo neqz in futuro: qđ pro eo passi sunt penā: t i pñ: l v̄ta p̄ romanos: t